
REGIONE PIEMONTE BU3S1 21/01/2016 
 

Codice A17000 
D.D. 3 novembre 2015, n. 716 
Costituzione della commissione ai sensi dell'articolo 4, comma 2 della Delibera approvata con 
deliberazione della Giunta regionale n. 28-1337 del 29 dicembre 2010. 
 

(omissis) 
Premesso che la direzione Agricoltura ha la necessità di una figura professionale altamente 
qualificata in possesso di adeguata esperienza e professionalità tecnica, con particolare riferimento 
agli appalti in materia assicurativa, al quale affidare un incarico di valutazione di congruità di alcuni 
dati relativi al costo del lavoro ed al tempo impiegato per attività svolte da un broker assicurativo, 
nell’ambito di un rapporto di consulenza e gestione di polizze assicurative in campo zootecnico, a 
favore del Consorzio obbligatorio per lo smaltimento o il recupero dei rifiuti di origine animale 
provenienti da allevamenti ed industrie alimentari di cui alla legge regionale 25 maggio 2001, n. 11 
successivamente abrogata dalla legge regionale 30 dicembre 2014, n. 24;   
   
preso atto dei contenuti della deliberazione della Giunta regionale n. 28-1337 del 29 dicembre 2010 
contenente la Direttiva generale per l’affidamento da parte delle Direzioni regionali di incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ex 
art. 16 comma 2, lett. a) legge regionale 28 luglio 2007, n. 23; 
 
visto, in particolare, l’articolo 2, relativo ai presupposti per il conferimento degli incarichi;  
    
dato atto, pertanto, che con la lettera del 23 settembre 2015 n. 15757/A17000 si è provveduto alla 
ricognizione della figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico all’interno della 
Regione; 
 
preso atto che, non avendo avuto tale ricognizione alcun esito, risulta accertata, ai sensi del 
combinato disposto dagli articoli 2 e 3 della citata Direttiva, l’inesistenza qualitativa e quantitativa, 
all’interno sia della struttura sia delle altre direzioni regionali di tale figura professionale; 
 
considerato, quindi, di procedere secondo quanto disposto dall’articolo 3 della Direttiva, relativo 
all’individuazione delle professionalità attraverso avviso pubblico;  
 
vista la lettera n. 16205/A17. 01 del 1° ottobre 2015 con la quale il settore Produzioni agrarie e 
Zootecniche, ha proceduto a richiedere all’Ordine dei consulenti del lavoro di Torino n. 5 
nominativi tra i quali effettuare la procedura comparativa di cui all’articolo 4 della Delibera; 
 
preso atto che il citato Ordine ha fornito tre nominativi che hanno espresso la propria disponibilità a 
svolgere l’incarico; 
 
considerato che ai suddetti nominativi è stata richiesta la presentazione entro il 27 ottobre dei 
rispettivi curricula professionali nonché del preventivo per svolgere l’incarico in premessa 
individuato; 
 
preso atto che alla scadenza del termine due nominativi hanno dato riscontro alla suddetta richiesta;    
 
visto che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2 del provvedimento, per la valutazione dei curricula 
professionali presentati, è necessario costituire un’apposita commissione formata da rappresentanti 



della struttura con l’incarico di valutare in termini comparativi gli elementi curriculari individuati 
dalla stessa norma; 
 
stabilito, quindi, che per procedere a tale valutazione, sia necessaria la nomina della prevista 
commissione composta da soggetti di fiducia dell’amministrazione e professionalmente qualificati; 
 
valutato opportuno, ai fini della ratio sottesa al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC), approvato con deliberazione della Giunta regionale 1-1518 del 4 giugno 2015, individuare 
quale presidente della Commissione un dirigente diverso da quello che risulta responsabile del 
procedimento di cui ora si tratta; 
 
visto che lo stesso Piano prevede la Misura 7.2.2. relativa all’integrazione delle commissioni con un 
funzionario - anche appartenente allo staff - senza diritto di voto e senza che necessariamente debba 
svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, così come disposto dalla nota n. 354/SA0001 del 21 
settembre 2015 trasmessa dal responsabile della Trasparenza e Anticorruzione regionale; 
 
considerate le competenze specifiche e le funzioni espletate, risultano designati a far parte della 
predetta commissione i Sigg. 
 
- Dott. Alessandro Caprioglio, Responsabile del Settore Servizi di sviluppo e controlli in 
agricoltura, quale  Presidente, designato in considerazione delle attribuzioni affidate al settore; 
- Dott.ssa Martina Moratto, appartenente al settore Produzioni agrarie e Zootecniche, quale 
componente designato per le competenze in materia giuridica;  
- Sig. Roberto Bianco, appartenente allo staff di direzione, quale componente designato per le 
competenze in materia di controlli; 
- Dott.ssa  Daniela Caracciolo, appartenente allo staff di direzione, quale segretario verbalizzante, 
senza diritto di voto designata ai sensi e per gli effetti di cui alla Misura citata del PTPC; 
 
richiamato l’obbligo di astensione dei componenti della commissione di cui agli articoli 6 bis della 
legge 241/1990 e 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale.  
 
Tutto ciò premesso ed illustrato, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
Visto l’art. 17 della L.R. 23/08; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 28-1337 del 29 dicembre 2010 
 
 

D E T E R M I N A 
 
di nominare, per le motivazioni indicate in premessa ed ai sensi dell’articolo 4, comma 2 della 
Direttiva approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 28-1337 del 29 dicembre 2010, la 
commissione costituita da : 
 



- Dott. Alessandro Caprioglio, Responsabile del Settore Servizi di sviluppo e controlli in 
agricoltura, quale  Presidente, designato in considerazione delle attribuzioni affidate al settore; 
- Dott.ssa Martina Moratto, appartenente al settore Produzioni agrarie e Zootecniche, quale 
componente designato per le competenze in materia giuridica;  
- Sig. Roberto Bianco, appartenente allo staff di direzione, quale componente designato per le 
competenze in materia di controlli; 
- Dott.ssa  Daniela Caracciolo, appartenente allo staff di direzione, quale segretario verbalizzante, 
senza diritto di voto designata ai sensi e per gli effetti di cui alla Misura citata del PTPC; 
 
di incaricare la suddetta commissione di provvedere alla valutazione dei curricula  professionali 
pervenuti, valutandoli in termini comparativi, così come disposto dall’ 4 comma 2, della 
deliberazione citata e redigendo, ai sensi del comma 3, un sintetico verbale da conservare agli atti. 
 
  Il presente provvedimento non comporta nuovi impegni di spesa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della regione ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

 
IL DIRETTORE 

DOTT. Gaudenzio DE PAOLI 
 

 


